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Abstrakt

Bakalářská práce „Mínění sester o zdravotnickém systému v ČR“ řeší aktuální

problémy související s úvahami o změnách organizace a řízení zdravotnictví v ČR.

Záměrem práce bylo přinést pohled sester na stávající zdravotnický systém. Sestry patří

k nejpočetnější skupině zdravotnických pracovníků a jejich názory na zdravotnický

systém jsou důleţité pro poskytování kvalitní zdravotní péče. V teoretické části práce je

věnována pozornost zdravotnickému systému a jeho jednotlivým sloţkám (pacient,

poskytovatel a plátce) a popisem jejich rolí, role sestry, role pacienta, role poskytovatele

zdravotní péče a role plátce zdravotní péče. Empirická část obsahuje vlastní šetření a

prezentaci výsledků. Jedním z cílů bylo také porovnat výsledky vlastního šetření

s výsledky dříve realizovaných výzkumů Sociologického ústavu AV.

Abstract

Bachelor thesis of „Opinion about health system nurses in the Czech Republic"

addresses the current issues related to the changes in the Organization and management

of health care in the Czech Republic. The aim of the work was to bring the view of

nurses on the existing health care system. The sisters belong to the largest group of

health care workers and their views on the health care system are important for the

provision of quality health care. In the theoretical part of the thesis is devoted to the

attention of the health care system and its constituents (the patient, provider, and the

payer) and a description of their roles, the role of the sisters, the role of the patient,

health care provider roles and role of payer of health care. The empirical part contains

its own investigation and presentation of the results. One of the objectives was to also

compare the results with the results of own investigations previously realized researches

of Sociological Institute AV.
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1 ÚVOD

„Pokud neděláme v našem ošetřovatelství každý rok, každý měsíc a každý týden

pokroky, zaručuji vám, že se vracíme zpět.“

Florence Nightingale

Tématem bakalářské práce je mínění sester o zdravotnickém systému v ČR.

Výše uvedené téma jsem zvolila v souvislosti s prohlubováním své kvalifikace na

vysoké škole. Udrţení odpovídající kvality a potřebného rozsahu komplexní

ošetřovatelské péče je podmíněno zajištěním soustavného vzdělávání a podmínek pro

získávání odpovídající praxe kvalifikovaného odborného personálu a také kontinuálním

rozvojem technologického a fyzického zázemí v souladu se soudobými poznatky vědy.

Zdravotnický systém je společenský systém, který se týká všech občanů ČR, ať uţ v roli

pacienta příjemce zdravotní péče, nebo jako poskytovatele zdravotnické sluţby.

Téma své bakalářské práce Mínění sester o zdravotnickém systému v ČR jsem si

vybrala na základě svého dlouholetého zájmu o tuto problematiku. Je mi blízká

vzhledem k tomu, ţe ve zdravotnictví pracuji uţ patnáct let. Začínala jsem jako porodní

asistentka, nyní působím jako peripoperační sestra. Během svého působení ve

zdravotnictví jsem sledovala názory sester na zdravotnický systém, které se velice

různily. Problematika zdravotnického systému je pro sestry aktuálním tématem. Jako

poskytovatelky zdravotní péče jsou jeho přímou účastnicí. Na zdravotnickém pracovišti

se často řeší různé otázky ohledně zdravotnictví, nejčastěji finanční ohodnocení sester a

lékařů, přetěţování zdravotnického personálu, poskytování kvalitní a bezpečné péče,

dostupnost zdravotní péče, poskytování informací pacientovi, kompetence sester a

vzdělání sester.

Vzdělání sester, tedy jak příprava na povolání zdravotní sestry, tak průběţné

vzdělávání a registrace sester, která by měla zvyšovat průběţně kvalifikaci, je

momentálně velice aktuální problém. Názory sester jsou velice odlišné. Zaznamenala

jsem, ţe úzce souvisí se stupněm vzdělání. Vysokoškolsky vzdělané sestry většinou

souhlasí, aby příprava sester probíhala v rámci vysokoškolského systému. Teoretická

část porovnává jednotlivé zdravotnické systémy, kdy sestry hodnotí jejich výhody a
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nevýhody. Sestry často hodnotí zdravotnický systém i z pohledu pacienta, kdy se ony

samy, nebo jejich rodina ocitá v roli pacienta. Jako sestra jsem se přímo účastnila

diskusí o výše zmiňované problematice, a to významně ovlivnilo výběr tématu

bakalářské práce.

Záměrem mé práce je přinést základní informace o zdravotnickém systému a

zmapovat informace o mínění sester na zdravotnický systém a porovnat ho s názorem

populace. K dosaţení mého záměru mi pomohl Sociologický ústav AV ČR, který se

zabývá studiem společnosti a organizuje výzkumné šetření. Centrum pro výzkum

veřejného mínění, dále jen CVVM, je součástí Sociologického ústavu a provádí

pravidelné šetření společnosti se zaměřením na zdravotnictví a zdravotní péči. Toto

pravidelné šetření mi bylo zdrojem informací pro tvorbu mého dotazníku a zároveň

pouţiji výsledky šetření výzkumu k porovnávání s výsledky mého dotazníku, které bude

součástí mé empirické části práce. V teoretické části bych ráda přiblíţila jednotlivé

oblasti zdravotnického systému, v zásadní míře zaloţené na etických hodnotách.

Průzkumné šetření bylo zaměřeno na zdravotnický systém v ČR a mapování

jednotlivých identifikátorů kvalifikace pracovníků na všech stupních řízení

zdravotnického zařízení a účinné stimulace spočívající ve schopnosti rychle se

adaptovat na nejrůznější potřeby pacientů. Empirická část mé bakalářské práce je

podrobné zpracování a vyhodnocení dotazníkového šetření s ohledem pro potřeby v

oblasti řízení, vedení a postavení definovaných systémů rozsahu a kvality poptávky po

zvyšování kvality a bezpečí zdravotních sluţeb z pohledu poskytování zdravotní péče a

souvisejících sluţeb pro příjemce zdravotní péče.

1.1 Cíle práce

1. Přinést základní přehled informací o řešené problematice z dříve publikovaných

literárních, časopiseckých zdrojů a studií.

2. Sestavit cílové skupiny sester a zadat dotazník k zjištění jejich mínění na

zdravotnický systém v České republice.

3. Zjištěná data roztřídit a provést jejich primární a statistickou analýzu.

4. Komparovat výsledky vlastního šetření s výsledky dříve realizovaných studií na

stejné nebo obdobné téma.
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5. Zobecnit výsledky vlastního šetření a navrhnout změny v oblasti pregraduálního

vzdělávání sester, případně specializačního vzdělávání vztahující se k výuce

problematiky zdravotnického systému a organizace zdravotnických sluţeb v ČR.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bakalářské práce bude věnována pozornost zdravotnickému

systému a jeho jednotlivým sloţkám (pacient, poskytovatel a plátce) a popisem jejich

rolí - role sestry, role pacienta, role poskytovatele zdravotní péče a role plátce zdravotní

péče. Obsahuje popis vývoje zdravotnického systému v ČR a principy jednotlivých

zdravotnických systémů fungujících ve vyspělých ekonomických zemích. Se

zdravotnickým systémem se pojí termíny zdravotnictví, veřejné zdravotnictví, zdravotní

politika, které spolu úzce souvisí. Dále budou vysvětleny významy jednotlivých termínů

zdravotnictví, veřejného zdravotnictví a zdravotní politiky a jejich vztahy.

2.1 Zdravotnický systém

Zdravotnický systém (makrosystém neboli soustava) je celek, který je sloţen

z určitých částí. Jednotlivé části jsou propojeny a vzájemně na sebe působí.

Zdravotnický systém je specifický systém zabývající se zdravotní péčí obyvatelstva.

Pustelník definuje zdravotnický systém jako „odvětví národního hospodářství, které

produkuje zdravotnické služby, je subsystémem systému péče o zdraví a představuje

soustavu zdravotnických zařízení a institucí pro poskytování zdravotní péče“.

(Pustelník, 2003, s. 6)

Zdravotní péče zajišťuje zdraví celé společnosti a podle Světové zdravotnické

organizace ovlivňuje zdraví obyvatelstva z dvaceti procent, ze zbývajících osmdesáti

procent je ovlivněno ţivotním stylem, ţivotním prostředím, škodlivými návyky a

biologickými vlivy. Všechny tyto vlivy, které působí na zdravotní stav obyvatelstva,

nazýváme determinanty zdraví. (Strejčková Alice et al, 2007) Janečková definuje zdraví

jako „Péči o zdraví představuje v moderní společnosti komplexní sociální systém,

v rámci kterého jsou poskytovány zdravotnické služby, je zajišťována ochrana zdraví

občanů a prevence vzniku nemoci“.(Janečková, 2009 s. 82)


[…]


analýze. Neboť bakalářská práce obsahuje nemalou část statistických analýz, které lze

se získanými daty provést. Na druhou stranu si uvědomuji, ţe detailní statistické

zpracování všech získaných dat, by svým rozsahem významně překračovalo poţadavky

na tento typ kvalifikační práce. V případě potřeby chybějící analýzu ráda dopracuji.
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Smyslem práce nebylo vyčerpávajícím způsobem popsat řešenou problematiku,

avšak alespoň z části přinést informace o mínění sester o zdravotnickém systému v ČR.

Zjistit zda se názory liší či neliší od názorů populace. Je třeba si uvědomit, ţe sestry jsou

nejpočetnější skupinou zdravotnických pracovníků v ČR, a proto by úpravy ve

zdravotnickém systému neměly být dány jen poţadavky lékařů, ale i sestrami.
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Příloha č. 1: Dotazník

Mínění sester o zdravotnickém systému v ČR

Dotazník

Dobrý den,

Jsem studentka 2. LF UK v Praze, bakalářského studijního programu Ošetřovatelství,

studijního oboru Všeobecná sestra. V rámci studia vypracovávám bakalářskou práci na

téma „Mínění sester o zdravotnickém systému“. Součástí mé práce je výzkumné šetření.

Ráda bych Vás v této souvislosti poţádala o vyplnění následujícího dotazníku,

týkajícího se názorů sester na zdravotnický systém v ČR. Dotazník je určen pouze pro

všeobecné sestry. Cílem je zjistit Vaše názory a postoje na zdravotnictví a jeho

jednotlivé části a porovnat je s názory laické veřejnosti. Dotazník je anonymní,

vyplněný dotazník vloţte do přiloţené obálky a zalepte. Obálku předejte Vaší staniční

sestře.

Předem Vám děkuji za čas, který budete věnovat vyplnění mého dotazníku.

Michaela Drábová

B. Uveďte kolik je Vám let?

Věk………………….

C. Jaké je Vaše nejvyšší odborné vzdělání?

1. Úplné střední odborné vzdělání (SZŠ)

2. Vyšší odborné vzdělání (VOŠ)

3. Vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu

4. Vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu
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D. Máte specializovanou způsobilost (dříve PSS) ?

1. Ano

2. Ne

E. Na jakém typu zdravotnického pracoviště jste zařazena?

1. Standardní oddělení

2. Ambulantní pracoviště

3. JIP/ ARO

4. Jiné

F. Uveďte délku Vaší praxe v letech

Roky…………...

G. Uveďte Vaše pohlaví

1. Ţena

2. Muţ

Otázky týkající se názoru na zdravotnický sytém a zdravotní péči

H. Jste spokojen(a) se zdravotním systémem v ČR

1. Rozhodně spokojen (a)

2. Spíše spokojen (a)

3. Ani spokojen (a), ani nespokojen (a)

4. Spíše nespokojen (a)

5. Rozhodně nespokojen (a)
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 Jaké problémy jsou v následujících oblastech zdravotnictví?

( Přiřaďte kříţek k variantě odpovědi, se kterou souhlasíte)

1.Velmi

velké

2.Velké 3.Malé 4.Ţádné

CH. Financování veřejného

zdravotnictví

I. Hospodaření v oblast léků

J. Fungování pojišťoven

K. Objem sluţeb poskytovaných

veřejným zdravotnictvím

L. Dostupnost zdravotní péče

M. Kvalita poskytované zdravotní péče

N.Vztah mezi sestrami a pacienty

O.Vztah mezi lékaři a sestrami

P. Jak byste hodnotil(a) kvalitu zdravotní péče v ČR v poslední době?

1. Došlo k zlepšení

2. Spíše se zlepšila

3. Nezměnila se

4. Spíše se zhoršila

5. Velmi se zhoršila
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R. Jak byste hodnotil(a) svůj zdravotní stav?

1. Velmi dobrý

2. Dobrý

3. Průměrný

4. Špatný

5. Velmi špatný

Ř. Jak byste hodnotil(a) množství informací podávané nemocným o jejich

zdravotním stavu ze strany lékařů?

1. Rozhodně dostatečné

2. Spíše dostatečné

3. Spíše nedostatečné

4. Rozhodně nedostatečné

S. Jak byste hodnotil(a) množství informací podávané nemocným o jejich

zdravotním stavu ze strany sester?

1. Rozhodně dostatečné

2. Spíše dostatečné

3. Spíše nedostatečné

4. Rozhodně nedostatečné

Š. Jaký je Váš názor na účast pacienta na rozhodování o léčbě jeho nemoci?

1. Rozhodně by se měl účastnit

2. Spíše měl

3. Spíše neměl

4. Rozhodně neměl

Bakalářská práce Mínění sester o zdravotnickém systému v ČR

79

 Se kterým návrhem, z následujících opatření, se ztotožňujete?

( Přiřaďte kříţek k variantě odpovědi, se kterou souhlasíte)

1.Rozhodně

souhlasím

2.Spíše

souhlasím

3.Rozhodně

nesouhlasím

4.Spíše

nesouhlasím

T. Více připlácet na

léky

U. Platit příplatek za

návštěvu u lékaře

V. Platit příplatek za

recept

W. Navýšení

zdravotního pojištění

X. Zvýšení plateb ze

státního rozpočtu

Y. Co by se, dle Vašeho názoru, mělo zlepšit ve prospěch pacienta ve

zdravotnickém systému?

Z. Co by se, dle Vašeho názoru, mělo zlepšit ve prospěch zdravotníků ve

zdravotnickém systému?

Dotazník je sestaven na základě šetření provedeného Centrem pro výzkum veřejného

mínění Sociologického ústavu AV ČR. Děkuji za Vaší spolupráci při vyplnění

dotazníku. Michaela Drábová