UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetrovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Michaela Drábová
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Mínění sester o zdravotnickém systému v ČR
Oponent bakalářské práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x Téma bakalářské práce není čistě ošetrovatelsky zaměřené (ve vztahu ke studovanému oboru), přesto výběr tématu hodnotím kladně, neboť je velmi důležité znát názory odborníků na fungování zdravotnického systému. Jak sama studentka v abstraktu uvádí, sestry patří k nejpočetnější skupině zdravotnických pracovníků a jejich názory na zdravotnický systém jsou důležité pro poskytování kvalitní zdravotní péče. Téma je jasné vymezené.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x Studentka si v rámci BP stanovila obecně 5 cílů práce, stanovené cíle

jsou konkrétní, reálné a ověřitelné.
formulování pracovních hypotéz x Studentka si v empirické části BP stanovila 4 pracovní hypotézy, které následně ověřila pomocí základních statistických nástrojů. Stanovené pracovní hypotézy jsou pro BP co do počtu i kvality dostačující.
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x Struktura práce splňuje požadavky BP, obsahuje standardní rozdělení práce na část teoretickou a empirickou. Teoretická a empirická část na sebe navazují a jednotlivé části jsou rovnoměrně rozděleny.
způsob zpracování problematiky x Teoretická část BP je více méně popisná a vychází z dostupných literárních zdrojů. Záměrem BP je „přinést pohled sester na stávající zdravotnický systém“. V teoretické části se studentka věnuje vývoji zdravotnického systému v ČR, typu zdravotnických systémů, základním modelům zdravotnických systémů, zdravotnictví, veřejnému zdravotnictví, zdravotní politice, determinantům zdraví, roli sestry, pacienta, poskytovatele zdravotní péče, plátce zdravotní péče ve zdravotnickém systému. Celkově je teoretická část zpracována standardním způsobem, práci však nelze považovat za originální.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, o čemž svědčí tuzemské i zahraniční zdroje uvedené v referenčním seznamu. Publikace v referenčním seznamu však nejsou vždy úplně uváděny podle normy ČSN ISO 690 (nejednotné uvádění názvů publikací). Studentka pracovala se základní a aktuální literaturou. Stěžejním citovaným autorem je významný odborník na management ve zdravotnictví prof. Gladkij.

metodika práce x <p>Studentka prokázala schopnost metodologicky pracovat, o čemž svědčí především empirická část BP. Nelze však posoudit, zda je studentka schopna samostatně vytvořit dotazník, protože studentka vycházela z dotazníku Centra pro výzkum veřejného mínění Sociologického ústavu AV ČR (jde o pouhé konstatování, nikoliv však výtku studentce). Při zpracovávání výsledků použila studentka program Excel z řady Microsoft Office 2007. Data byla vyhodnocena v programu Statistika CZ 12. Výsledky jsou přehledně uvedeny v tabulkách a grafech. Každá otázka obsahuje slovní zhodnocení výsledků. Konstatuji, že empirická část BP je zpracovaná na vysoké úrovni.</p>
---------------- --- -- -- ---

posuzované oblasti hodnocení Připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x <p>Způsob a kvalita prezentace výsledků práce je také na vysoké úrovni. Empirická část není pouze popisná, ale obsahuje komentáře, interpretace výsledků práce a stanovisko k pracovním hypotézám.</p>
způsob diskuse, kvalita argumentace x <p>V rámci diskuse studentka přijímá či odmítá stanovené hypotézy. Současně studentka provedla komparaci výsledků s Centrem pro výzkum veřejného mínění Sociologického ústavu AV ČR. Způsob a kvalitu argumentace hodnotím pozitivně.</p>
přínos bakalářské práce pro praxi x <p>Výsledky dotazníkového šetření (jak uvádí studentka), budou</p>

prezentovány na odborné konferenci Cesta k modernímu ošetřovatelství XIX., která se uskuteční ve Fakultní nemocnici v Motole dne 14. 9. 2017.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x Studentka používá odbornou terminologii, práci s odborným jazykem nelze nic vytknout.
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x Na straně, kde je uveden seznam zkratk, je v záhlaví uvedena diplomová práce – název diplomové práce. Formální a jazyková úroveň je jinak bez připomínek.
celková grafická a estetická úroveň práce x Studentka se v práci sporadicky dopouští drobných chyb, např. ve psaní čárek, teček, závorek, překlepů, které však kvalitu práce výrazně nesnižují.
závěry práce a jejich formulace x Závěr práce a jeho formulace je zrcadlem úvodu a hodnotím ho kladně. Oceňuji, že studentka v závěru práce uvádí i limity BP, kterých si je sama vědoma.
návrh hodnocení práce X VÝBORNĚ

Otázky k obhajobě:

1. Proč si myslíte, že jsou sestry kritičtější v hodnocení spokojenosti se ZS v ČR než obecná veřejnost?
2. Které výsledky z výzkumu Vás nejvíce překvapily a proč?
3. Uveďte možnosti využití poznatků z BP ve Vaší profesi!

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 15. 5. 2017

podpis oponenta práce